<sup>86</sup> Cfr. ad es. Isid. *Orig.* 14. 1. 17.

<sup>87</sup> Così come la notizia che gli Egiziani per primi avessero scoperto la pittura (Isid. *orig.* 29. 16. 1): *Picturam autem Aegyptii excogitauerunt primum umbra hominis lineis circumducta. Itaque initio talis, secunda singulis coloribus, postea diuersis; sicque paulatim sese ars ipsa distinxit, et inuenit lumen atque umbras differentiasque colorum. Vnde et nunc pictores prius umbras quasdam et lineas futurae imaginis ducent, deinde coloribus complent, tenentes ordinem inuentae artis.* Cfr. anche Isid. *Orig.* 3. 11. 12; 15. 1. 1; 16.16; 9. 1.60; 12. 1. 16; 8. 11. 15-86: *Serapis omnium maximus Aegyptiorum deus. Ipse est Apis rex Argiuorum, qui nauibus transuectus in Aegyptum, cum ibidem mortuus fuisset, Serapis appellatus est; propterea quia arca, in qua mortuus ponitur, quam sarcophagum uocant, σορός dicitur Graece, et ibi eum uenerari sepultum coeperunt, priusquam templum eius esset instructum. Velut σορός et Apis, Sorapis primo, deinde una littera commutata Serapis dictus est. 86 Apis fuit apud Aegyptios taurus Serapi consecratus, et ab eo ita cognominatus, quem Aegyptus instar numinis colebat, eo quod de futuris daret quaedam manifesta signa...*

il nome dato a Giuseppe dal faraone (Vulg. *Gen.* 41. 45) in egiziano antico significasse *saluator mundi*:

*...Hunc Pharaon Zaphanath appellauit, quod Hebraice absconditorum repertorem sonat, pro eo quod obscura somnia reuelauit et sterilitatem praedixit. [18] tamen, quia hoc nomen ab Aegyptio ponitur, ipsius linguae debet habere rationem. interpretatur ergo Zaphanath Aegyptio sermone saluator mundi, eo quod orbem terrae ab inminente famis excidio liberarit (Isid. Orig. 7. 7. 17).*

Nel cap. *De annis*, il teologo scriveva che il nome “anno” deriverebbe da anello (*annulus, anus*) e che presso gli Egizi, prima dell’invenzione delle “lettere”, era dipinto come un serpente che mordevasi la coda, perché torna su se stesso: *Sic enim et apud Aegyptios indicabatur ante inuentas litteras, picto dracone caudam suam mordente, quia in se recurrit...*<sup>88</sup> (*Orig.* 5. 36. 2). Il riferimento è certo al cosiddetto *Ouroboros*, attestato da diverse fonti per l’ambito egiziano<sup>89</sup>. Tuttavia in Orapollo 1. 1 si ritrova: “Quando vogliono rappresentare l’universo (κόσμον), disegnano un serpente col corpo variegato da squame policrome che si mangia la coda... Il fatto che si nutra del proprio corpo, infine, sta ad indicare che tutte le cose, che nell’universo sono generate dalla provvidenza divina, tornano a risolversi in se stesse<sup>90</sup>”. Mentre, 1. 3: “Quando vogliono indicare l’anno (ἐνιαυτόν), disegnano Iside, ovvero una figura femminile”. Ora, come è stato fatto osservare<sup>91</sup>, la parola “anno” non si scriveva col segno geroglifico della dea Iside, ma è vero che la stella Sothis (Sirio) era stata anticamente assimilata ad Iside e dato che la comparsa di questa stella determinava l’inizio dell’anno, essa era ideologicamente passata ad indicare “anno”. Dal rapporto Iside – Sothis - anno sarebbe derivata in epoca tarda l’identificazione di Iside con la dea *Rnp.t* “anno”: Iside - anno. Ma certo Isidoro ignorava tali conoscenze.